2

  АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации
Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района
(далее – Общественный совет)

20 июля 2018 года                                                                                                     № 7
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 1 этаж
Председатель:

	Шехирева Светлана Михайловна
Секретарь:

	Хазиева Анна Валерьевна
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Члены Общественного совета:

	Ахтямова Валентина Ивановна
	член Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Воложанин Виктор Александрович
	член Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Гагарина Татьяна Федоровна
	член первичной профсоюзной организации бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» работников здравоохранения РФ;

	Иванов Владимир Александрович
	председатель первичной профсоюзной организации казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;

	Мурзина Галина Ивановна

	председатель Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Нагимуллина Ольга Александровна
	председатель Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Нюхалова Вера Михайловна
	заместитель председателя общественного совета;

	Пантелеева Юлия Вячеславовна

	член Березовской районной женской общественной организации «Северянка»;

	Юхлымова Виктория Дмитриевна
	член Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры».

	Приглашенные:

	Лебедева Ирина Федоровна
	и.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района;

	Поленова Оксана Валерьевна
	ведущий специалист отдела общего образования Комитета образования администрации Березовского района;

	Титов Александр Николаевич
	заместитель главы Березовского района, председатель комитета по земельным ресурсам

и управлению муниципальным имуществом;

	Хватова Оксана Владимировна
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Шелуханова Марина Анатольевна
	заведующий отделом жилищных программ администрации Березовского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О плане ликвидации аварийного жилья на 2018-2019 годы на территории пгт. Березово.
(С.Н. Титов)
Отметил, что в 2018 году на территории пгт. Березово запланирован ряд мероприятий, направленных на ликвидацию аварийного жилья:

- снос расселенных жилых балков по адресу ул. Механическая, д. 1 «б»;

- снос жилых домов по адресам ул. Шнейдер, д. 45, ул. Гамбурцева, д. 4.

В муниципальной программе … на проведение вышеуказанных мероприятий запланировано финансирование в размере 1 млн. 42 тыс. 875 рублей.

В 2019 году планируется снос жилья домов по следующим адресам:

- ул. Кибардина, д. 16;

- ул. Гамбурцева, д. 3;

- ул. Гамбурцева, д. 5;

- ул. Гамбурцева, д. 19;

- ул. Астраханцева, д. 15/2.

Необходимые денежные средства будут предусмотрены в бюджете городского поселения Березово на 2019 год.

При реализации ликвидации аварийного жилья на территории городского поселения Березово администрация Березовского района столкнулась с проблемой незаконно заселённых жильцов в аварийные дома, так как администрация Березовского района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации не имеет права самостоятельно выселять и/или предоставлять жилье при расселении данной категории граждан в замен аварийного. Выселение незаконно заселённых жильцов может быть реализовано лишь при вступившем в законную силу судебного решения.
При обсуждении данного вопроса членами общественного совета задан следующий вопрос – возможно ли при переселении жильцов из аварийного жилищного фонда предоставление вторичного жилья?

Ответ: в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации - при переселении жильцов из аварийного жилищного фонда предоставляется жилье только от застройщика без других правообладателей.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.
2. О перспективах расселения из аварийного жилья в 2018-2019 годах на территории Березовского района.

(М.А. Шелуханова)
По состоянию на 01.07.2018 года на территории пгт. Березово в реестре аварийных состоит 22 дома, общей площадью 3,3 тыс. кв.м, 110 квартир, в них проживают 246 человек.

На приобретение жилья в 2018 году были направлены средства 16,2 млн. руб, 14,4 млн.руб, средства бюджета автономного округа, 1,8 млн.руб. местный бюджет. Приобретено 5 жилых помещений (2 – Березово, 3 – Игрим) и предоставлены семьям, проживающим в аварийных домах.

В настоящее время лимит средств увеличен до 57,5 млн.руб, 51,2 млн. руб. средства бюджета автономного округа, 6,3 млн. руб. средства района, т.е. еще 18 квартир будет приобретено на территории района (Игрим, Ванзетур, Сосьва, Теги).

В пгт. Березово подготавливается площадка для строительства многоквартирного жилого дома по улице Молодежная. В 2019 году застройщиком планируется ввод его в эксплуатацию.

В конце третьего квартала текущего года в Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры также планируется рассмотреть вопрос об увеличении лимитов средств на реализацию мероприятия по приобретению жилья.

В 2019 году лимит средств, утвержденный в бюджете района на приобретение жилья составляет 16,7 млн. руб, в т.ч. 14,4 млн. руб – средства автономного округа, 2,3 млн. руб – средства района.
Решили:

2.1.
Информацию принять к сведению.
3. О результатах независимой оценке качества образования образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Березовского района.
(В.М. Нюхалова)

В соответствии с положениями статьи 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» одной из процедур системы оценки качества образования является независимая оценка качества образовательной деятельности организаций.

В 2017 году проведена независимая оценка качества образовательной деятельности в 12 школах и в 14 дошкольных организациях.

Оператором по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности, по соглашению с Департаментом образования и молодежной политике Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, выступил ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет».

Независимая оценка включала в себя:

-  анализ результатов анкетирования,

-  информации официальных сайтов,

-  статистических данных, включая данные отчетов о самообследовании.

Образовательные организации оценивались по 5 критериям:

1. Открытость и доступность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность;

2. Комфортность условий осуществления образовательной деятельности;

3. Доброжелательность, вежливость и компетентность работников;

4.  Удовлетворенность качеством образовательной деятельности;

5. Потенциал развития организации.

Комитетом образования администрации Березовского района совместно с рабочей группой по проведению независимой оценке качества образования образовательной деятельности организаций проведен анализ результатов данной независимой оценки качества без выявления причин.

Вопросы по процедуре и результатах независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений не выносились на обсуждение участников образовательных отношений.
По результатам независимой оценки руководителями образовательных учреждений разработаны и утверждены планы мероприятий по улучшению качества образовательной деятельности образовательных организаций и размещены на официальных сайтах, однако не все планы мероприятий соответствуют требованиям, носят формальный характер.

Процедура независимой оценки качества образовательной деятельности проводилась заочно, без присутствия членов комиссии Оператора, общественности, поэтому в заключениях имеются разногласия в оценке по некоторым показателям.
Решили:

3.1. Рекомендовать Комитету образования администрации Березовского района:

- провести подробный анализ результатов независимой оценки качества образовательной деятельности общеобразовательных школ и дошкольных учреждений, с выявлением причин невысоких результатов, а также анализ планов мероприятий образовательных организаций, направленных на выполнение рекомендаций;
- обеспечить полное информирование участников образовательных отношений об осуществляемых процедурах и результатах независимой оценки качества образовательной деятельности, в том числе с размещением в открытом доступе в сети «Интернет» итогового рейтинга, рейтинга образовательных организаций;
- обеспечить возможность оказания консультативной помощи руководителям образовательных организаций со средним и низким результатами образовательной деятельности и части формирования перечня мероприятий по улучшению результатов и качества предоставления образовательных услуг.

Срок: до 31.12.2018 года.
3.2. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность на территории Березовского района:

- конкретизировать мероприятия, направленные на выполнение рекомендаций по улучшению качества образовательной деятельности;

- поддерживать в актуальном состоянии и регулярно обновлять на собственных официальных сайтах информацию о своей работе;
- поддерживать функционирование на официальных сайтах специализированных страниц, содержащих документы и электронные сервисы, содержащие сведения о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в организацию от получателей услуг;
- обеспечить проведение мероприятий по информированию потребителей образовательных услуг о качестве и условиях осуществления образовательной деятельности, в том числе путем предоставления публичных докладов и отчетов самообследования;
- при формировании перечня мероприятий по улучшению результатов и качества условий предоставления услуг предусмотреть активизацию участия педагогов, родителей и обучающихся в управлении организацией.
Срок: постоянно.
3.3. Членам общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района (после утверждения) рассмотреть возможность включения в план работы на 2019 – 2020 годы – посещений образовательных организаций Березовского района, участвующих в независимой оценке качества.

Срок: по мере необходимости.
4. Об отмене:

- положения рабочей группы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Березовского района;

- порядка проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Березовского района.
(С.М. Шехирева)

С 06 марта 2018 года вступил в силу Федеральный закон от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы». В данном законе предусмотрено право общественным советам муниципальных образований по обращению органов местного самоуправления формировать общественные советы по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями, в том числе образовательными организациями.

Федеральным законом устанавливаются правовые основы формирования и деятельности общественных советов по проведению независимой оценки качества, предусматриваются сроки деятельности советов, меры, направленные на предотвращение конфликта интересов, численный состав советов, порядок информирования о деятельности общественных советов, периодичность проведения независимой оценки организации общественным советом.

Положение об общественном совете по независимой оценке качества утверждается органом государственной власти или органом местного самоуправления, при которых создан указанный общественный совет.

В связи с принятием Федерального закона 05.12.2017 №392-Ф3 в Общественный совет при администрации Березовского района обратился Комитет образования администрации Березовского района с просьбой о формировании состава Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района в количестве не менее 5 человек.

В связи с изложенным предлагаю отменить:

  - Положение о рабочей группе по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Березовского района, утвержденное протоколом заседания Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района № 4 от 28.10.2016 года;

- Порядок проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Березовского района, утвержденное протоколом заседания Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района № 4 от 28.10.2016 года.
Решили:

4.1. Отменить пункт 2.1 решения протокола № 4 от 28.10.2016 года.

5. О рассмотрении кандидатур в члены Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района.
(И.Ф. Лебедева)

Для согласования кандидатур в члены Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района предложены следующие кандидатуры:

1. Тихонюк Римма Федоровна – пенсионер;

2. Самойлова Лидия Павловна – пенсионер;

3. Поленова Галина Сергеевна – пенсионер;

4. Антонова Елена Павловна – юрист МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений сферы образования Березовского района»;

5. Канева Олеся Евгеньевна – главный специалист-эксперт «Центра социальных выплат»;

6. Шиповалова Татьяна Михайловна – главный специалист-эксперт отдела реализации социальных программ;

7. Уварова Татьяна Петровна – пенсионер.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.

6. О согласовании состава Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района.
(Члены общественного совета)

Решили:

6.1. Согласовать состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями образования, расположенными на территории Березовского района в количестве 7 человек:
1. Тихонюк Римма Федоровна – пенсионер;

2. Самойлова Лидия Павловна – пенсионер;

3. Поленова Галина Сергеевна – пенсионер;

4. Антонова Елена Павловна – юрист МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений сферы образования Березовского района»;

5. Канева Олеся Евгеньевна – главный специалист-эксперт «Центра социальных выплат»;

6. Шиповалова Татьяна Михайловна – главный специалист-эксперт отдела реализации социальных программ;

7. Уварова Татьяна Петровна – пенсионер.
7. О формировании нового состава Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

(А.В. Хазиева)
В соответствии с внесенными предложениями общественных организаций Березовского района по состоянию на 20 июля 2018 года сформирован предварительный новый состав общественного совета в количестве 18 человек.

Решили:

7.1. Информацию принять к сведению.
Председатель общественного совета

                        С.М. Шехирева
Секретарь общественного совета                                                              А.В. Хазиева